
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

SAMENVATTING

Een student die een zelfstandige activiteit 
beoefent, bv. als ondernemer, geniet een fiscale 
gunstregeling, maar deze is niet zo voordelig als 
deze voor jobstudenten die onder het statuut van 
werknemer vallen. De maximumbedragen om te kun-
nen werken aan voordelige voorwaarden verschillen 
enorm. Om het ondernemerschap in België aan te 
moedigen en studenten die in hun studententijd reeds 
een eigen zaak starten daarin niet af te remmen, wil 
dit wetsvoorstel de fiscale discrepanties tussen beide 
statuten wegwerken. 

RÉSUMÉ

Un étudiant qui exerce une activité indépendante, 
en tant qu’entrepreneur par exemple, bénéficie 
d’un régime fiscal de faveur qui n’est toutefois pas 
aussi avantageux que celui s’appliquant aux étudiants 
jobistes qui relèvent du statut de travailleur salarié. 
Les montants maximums pour pouvoir travailler à des 
conditions avantageuses varient considérablement. 
Afin d’encourager l’entreprenariat en Belgique et 
de ne pas entraver les étudiants qui se lancent déjà 
dans une activité indépendante durant leurs études, 
cette proposition de loi vise à éliminer les disparités 
fiscales entre les deux statuts. 
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel heeft tot doel de regelingen inzake 
sociale zekerheidsbijdragen en fiscaliteit tussen jobstu-
denten enerzijds en zelfstandige studenten anderzijds 
meer op elkaar af te stemmen.

Een jobstudent kan vandaag 50 arbeidsdagen werken 
en is hierbij enkel een solidariteitsbijdrage van 2,72 % 
op het loon verschuldigd. Kinderbijslag blijft uitgekeerd 
wanneer er niet meer dan 240 uur per kwartaal wordt 
gewerkt (uitgezonderd in de zomer) en tot een bedrag 
van 9.458,96 euro zijn er geen belastingen verschuldigd. 
Tot slot blijft de student ook fiscaal ten laste van de ou-
ders wanneer de inkomsten niet hoger zijn dan 6.500 
euro (bedrag voor ouders die samen belast worden).

Heb je als student een zelfstandige activiteit (bv. 
als ondernemer), dan is er ook in een gunstregeling 
voorzien, maar deze is niet zo voordelig als deze voor 
de jobstudenten. 

In toepassing van artikel 37 van het koninklijk besluit 
van 19  december  1967 houdende algemeen regle-
ment in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen worden de zelfstandige activiteiten van 
een student jonger dan 25 jaar die nog in aanmerking 
komt voor kinderbijslagen, gelijkgesteld met een zelf-
standig bijberoep. De student ondernemer is dan vrijge-
steld van bijdragen voor sociale zekerheid tot 1.423,90 
euro en bij overschrijding van dit bedrag zijn de normale 
bijdragentarieven en de minimumkwartaalbijdragen voor 
een zelfstandige in bijberoep van toepassing.

De maximumbedragen om te kunnen werken aan 
voordelige voorwaarden verschillen dus enorm voor 
studenten afhankelijk van het statuut (als werknemer 
of als zelfstandige). 

Om het ondernemerschap in België aan te moedigen 
en studenten die in hun studententijd reeds een eigen 
zaak starten daarin niet af te remmen, wil dit wetsvoor-
stel de discrepanties tussen beide statuten wegwerken. 

Het bepaalt dat de zelfstandig studenten die voldoen 
aan de voorwaarden bedoeld in voormeld artikel 37 van 
het algemeen reglement over het sociaal statuut van de 
zelfstandigen vrijgesteld zijn van bijdragen indien het 

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS, 

La présente proposition de loi a pour objet d’harmo-
niser davantage les régimes de cotisations sociales et 
la fiscalité entre les étudiants jobistes, d’une part, et les 
étudiants indépendants, d’autre part. 

Aujourd’hui, un étudiant jobiste peut prester 50 
journées de travail et n’est redevable que d’une coti-
sation de solidarité de 2,72 % sur la rémunération de 
celles-ci. Les allocations familiales continuent à être 
versées si les prestations n’excèdent pas 240 heures 
par trimestre (excepté en été) et aucun impôt n’est dû 
jusqu’à un montant de 9.458,96 euros. Enfin, l’étudiant 
reste aussi fiscalement à la charge de ses parents si les 
revenus n’excèdent pas les 6.500 euros (montant pour 
des parents imposés conjointement).

Un régime de faveur est également prévu pour les 
étudiants qui ont une activité indépendante (en tant 
qu’entrepreneur par exemple), mais celui-ci n’est pas 
aussi avantageux que le régime en vigueur pour les 
étudiants jobistes. 

En application de l ’article 37 de l ’arrêté royal du 
19 décembre 1967 portant règlement général en exécu-
tion de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant 
le statut social des travailleurs indépendants, les acti-
vités indépendantes d’un étudiant de moins de 25 ans 
pouvant encore prétendre à des allocations familiales 
sont assimilées à une activité indépendante complé-
mentaire. L’étudiant entrepreneur est dès lors exonéré 
de cotisations de sécurité sociale à concurrence de 
1.423,90 euros. En cas de dépassement de ce mon-
tant, les taux normaux de cotisation et les cotisations 
trimestrielles minimales pour une activité indépendante 
à titre complémentaire sont d’application. 

Les montants maximums pour pouvoir travailler à 
des conditions avantageuses diffèrent dès lors consi-
dérablement en fonction du statut de l’étudiant (salarié 
ou indépendant). 

Afin d’encourager l ’entreprenariat en Belgique et 
de ne pas entraver les étudiants qui se lancent déjà 
dans une activité indépendante durant leurs études, la 
présente proposition de loi vise à éliminer les disparités 
entre les deux statuts.

Elle prévoit que les étudiants indépendants qui 
remplissent les conditions visées à l’article 37 précité 
du règlement général organisant le statut social des 
travailleurs indépendants seront exonérés de cotisations 
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geraamde jaarinkomen lager is dan 6.742,06 euro (ac-
tueel bedrag). Desgevallend wordt de betrokken student 
ook vrijgesteld van de voorlopige kwartaalbijdragen.

Hiermee ontstaat een meer gelijke behandeling tus-
sen jongeren in beide statuten, zonder sterk af te wijken 
van de bestaande regels en administratieve praktijk.

Ann VANHESTE (sp.a)
Monica DE CONINCK (sp.a)

si le revenu annuel estimé est inférieur à 6.742,06 euros 
(montant actuel). Le cas échéant, l’étudiant concerné 
est également exonéré des cotisations trimestrielles 
provisoires. 

De cette manière, on établit une plus grande égalité 
de traitement entre les jeunes relevant de ces deux 
statuts, sans s’écarter sensiblement des règles et de 
la pratique administrative en vigueur. 
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 11 van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
30 augustus 2015, worden in § 3, zesde lid de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in de bepaling onder c) worden tussen de woor-
den “uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen” en de woorden “: ofwel een”, de 
woorden “,met uitzondering van de onder d) bedoelde 
studenten” ingevoegd.

2° na de bepaling onder c) wordt een nieuwe bepaling 
onder c/1) ingevoegd luidende: 

“c/1) voor de studenten bedoeld in artikel 37 van 
het koninklijk besluit van 19 december 1967 houdende 
algemeen reglement in uitvoering van het koninklijk 
besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van 
het sociaal statuut der zelfstandigen indien ze aan-
nemelijk maken dat hun inkomen van het bijdragejaar 
geen 1.920,48 euro zal bereiken.”

Art. 3

Artikel 12, § 2, van hetzelfde koninklijk besluit wordt 
gewijzigd als volgt:

1° na het eerste lid wordt een nieuw tweede lid inge-
voegd, luidende: 

“In afwijking van het vorige lid, is de student bedoeld 
in het 37 van het koninklijk besluit van 19 december 1967 
houdende algemeen reglement in uitvoering van het 
koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende in-
richting van het sociaal statuut der zelfstandigen geen 
bijdrage verschuldigd indien zijn beroepsinkomsten als 
zelfstandige, voor het bijdragejaar bedoeld in artikel 11, 
§ 2, minder dan 1.920,48 euro bedragen.”;

2° de inleidende zin van het tweede lid, dat het derde 
lid zal vormen, wordt vervangen als volgt:

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 11 de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants, 
modifié en dernier lieu par la loi du 30 août 2015, les 
modifications suivantes sont apportées dans le § 3, 
alinéa 6:

1° dans le c), les mots “, à l’exception des étudiants 
visés au d)” sont insérés entre les mots “en exécution 
de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le 
statut social des travailleurs indépendants” et les mots 
“: soit payer”.

2° après le c), il est inséré un nouveau c/1) rédigé 
comme suit: 

“c/1) pour les étudiants visés à l’article 37 de l’arrêté 
royal du 19 décembre 1967 portant règlement général 
en exécution de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants, 
s’ils parviennent à démontrer que leur revenu de l’année 
de cotisation n’atteindra pas 1 920,48 euros.”

Art. 3

Dans l ’article 12, § 2, du même arrêté royal, les 
modifications suivantes sont apportées:

1° après l’alinéa 1er, il est inséré un nouvel alinéa 2 
rédigé comme suit:

“Par dérogation à l’alinéa précédent, l’étudiant visé à 
l’article 37 de l’arrêté royal du 19 décembre 1967 portant 
règlement général en exécution de l’arrêté royal n° 38 
du 27 juillet 1967 organisant le statut social des travail-
leurs indépendants n’est redevable d’aucune cotisation 
si ses revenus professionnels en qualité de travailleur 
indépendant, acquis au cours de l’année de cotisation 
visée à l’article 11, § 2, n’atteignent pas 1 920,48 euros.”;

2° la phrase introductive de l’alinéa 2, qui devient 
l’alinéa 3, est remplacée par ce qui suit:
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 “Wanneer de in het eerste lid genoemde in-
komsten minstens 405,60 euro bedragen, of wan-
neer de in het tweede lid genoemde inkomsten 
minstens 1.920,48 euro bedragen, is de onderwor-
pene de volgende jaarlijkse bijdragen verschuldigd:”
  

Art. 4

De Koning kan de bepalingen gewijzigd door de arti-
kelen 2 en 3 opheffen, aanvullen, wijzigen of vervangen.

30 september 2015

Ann VANHESTE (sp.a)
Monica DE CONINCK (sp.a)

 “Lorsque les revenus visés à l’alinéa 1er atteignent 
au moins 405,60 euros ou lorsque les revenus visés à 
l’alinéa 2 atteignent au moins 1 920,48 euros, l’assujetti 
est redevable des cotisations annuelles suivantes:”

Art. 4

Le Roi peut abroger, compléter, modifier ou remplacer 
les dispositions modifiées par les articles 2 et 3.

30 septembre 2015

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


